
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI VIVERONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 
 

UFFICIO TRIBUTI 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. REG. PART: 6/ST 
DEL 24/04/2023 

OGGETTO: STAMPA E IMBUSTAMENTO TARI 2023. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA           

 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di aprile nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i Responsabili di Servizio; 

PREMESSO che: 

- che con delibera del Consiglio Comunale n. 36 in data 28.12.2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2023/2025 

- Che con delibera del Consiglio Comunale n. 39 in data 28.12.2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2023/2025  

ATTESO che si rende necessario provvedere alla stampa e all’imbustamento dei modelli per il pagamento della 
TARI, ai fini della sua distribuzione ai contribuenti del Comune di Viverone; 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede che si possa procedere “per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

VISTI l’articolo 26 della Legge n. 488/1999, l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/206 e l’articolo 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di servizi tramite convenzione Consip e 
mercato elettronico; 

CONSIDERATO che, in base all’articolo 1, comma 450, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non sono obbligate a fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un preventivo alla Ditta Maggioli S.p.A., C.F. 
06188330150/P.IVA 02066400405, con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino 8; 

VISTO che l’offerta presentata tramite posta elettronica in data 21.04.2023 dalla Ditta Maggioli S.p.A. per un 
importo pari a € 157,08 (IVA esclusa) per la stampa, imbustamento e postalizzazione di n. 561 modelli risulta 
congrua rispetto alle necessità ed agli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche degli 
articoli in oggetto e al prezzo posto a base dell’affidamento; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. n 267/2000, che: 

- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare la stampa e l’imbustamento dei modelli per il 
pagamento della TARI, ai fini della loro distribuzione ai contribuenti del Comune di Viverone; 

- La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto disposto 
dall’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016; 

- Il contratto di affidamento sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. 
n. 50/2016; 

- La fornitura da affidare è finanziata mediante entrate proprie; 

VISTO che per il presente appalto è stato attribuito il codice CIG ZCD3AEA056; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, prot. INPS_34497693 con scadenza di validità prevista per la data del 
01.02.2023; 

RITENUTO quindi di prenotare sul capitolo 350/1020/99 l’impegno di spesa a favore della Ditta Maggioli S.p.A. 
per la somma complessiva di € 191,64 (centonovantuno/64), comprensiva di IVA, tasse e accessori, per 
l’esercizio finanziario 2023, ai fini dell’acquisto della fornitura di che trattasi mediante affidamento diretto; 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

1. DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento di stampa e imbustamento di modelli 
per il pagamento della TARI alla Ditta Maggioli S.p.A., C.F. 06188330150/P. IVA 02066400405 mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’importo di € 
157,08 (centocinquantasette/08), IVA esclusa; 

2.  DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 191,64 (centonovantuno/64), IVA compresa, nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D. 
Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

Importo Missione Programma Titolo Macro aggregato Capitolo 

€ 191,64 01 04 1 
103 - Acquisto di beni e 

servizi 
350/1020/99 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. CHE per la fornitura di che trattasi il codice CIG è ZCD3AEA056; 

4. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

5. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

6. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Viverone, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi degli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

7. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte entro 30 
giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo Pretorio online ai sensi dell’articolo 120, comma 2-
bis, del D. Lgs. n. 104/2010; 

8. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 
ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CARISIO Renzo 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E MONETARIA 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZCD3AEA056 2023 192 01041 350 1020 99 U.1.03.01.02.001 191,64 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153 5° comma del D. Lgs 267/2000, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Si attesta altresì il visto di copertura monetaria di compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 
 
Nella residenza comunale, li 16/05/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

 
 

 
N°            del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio Digitale 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69) per quindici giorni consecutivi dal giorno 17/05/2023 al giorno 01/06/2023 

Lì, 17/05/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CARISIO Renzo F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,    Il Responsabile del Servizio 

CARISIO Renzo 
 
 


